ДОГОВОР
об образовании на обучение по дополнительным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования                               ГБОУ лицей 572 Невского района Санкт -Петербурга
(место заключения договора)
«	»	20	г.
(дата заключения договора)
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей №572  Невского района Санкт-Петербурга (в дальнейшем - «Исполнитель»), в лице директора Петроченко Светлана Борисовна, действующее на основании Устава, Лицензии на право ведения образовательной деятельности: серия 78 № 001743, выданной Комитетом по образованию Санкт-Петербурга 10 февраля 2012 года на бессрочный срок действия, с одной стороны, и
_________________________________________ (фамилия, имя, отчество полностью и статус законного представителя несовершеннолетнего - ___________, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в которой находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
(именуемый в дальнейшем «Заказчик»), заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, законами Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» и «Защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных общеобразовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020  № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», настоящий договор о нижеследующем:
1. [bookmark: bookmark0]ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить дополнительные образовательные услуги, оказываемые  _________________________________________

(в дальнейшем - «Обучающийся») согласно следующего перечня
	Вид,уровень, направленность образовательной
программы
	Наименование
	Форма
проведения
занятий
	Место
прове
дения
занятий
	Стоимость
	Количество учебных часов

	одного
занятия
	в месяц
	полная
стоимость за период обучения
	В неделю
	В год

	Дополнительная
общеобразовательная
общеразвивающая
программа

групповая
очная

ГБОУ лицей№ 572

в соответствии с учебным планом и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет с            ____________________202      года по _______________________  202      года
(дата начала и окончания обучения)
1.3. Выдача документа, подтверждающего успешное освоение обучающимся соответствующей образовательной программы (части образовательной программы) не предусмотрена.
2. [bookmark: bookmark1]ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1 получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
 2.2.2Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326; № 30, ст. 4036). Обучающий также вправе:
2.2.3 Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
2.2.4.Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.2.5.Принимать в пределах, установленном локальными нормативными актами, участие в социально - культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.2.6 .Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
2.3.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;
2.3.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
2.3.4. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;
2.3.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1 своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.4.2 При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
2.4.3    Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
2.4.4  Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг

3. [bookmark: bookmark2]СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
3.1. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в сумме
(число, сумма прописью)
3.2. Оплата производится в срок до 10 числа оплачиваемого месяца через кредитные учреждения (банк). Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией, подтверждающей оплату, предоставляемой Заказчиком Исполнителю.
3.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается.
4. [bookmark: bookmark3]ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением  Правительства Российской Федерации от 15 .09.2020 г. № 1441.
4.4. Договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.
4.5. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
· по инициативе Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
· по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
· по инициативе Исполнителя в случае, если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора;
· по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.6. Стороны считают договор расторгнутым по соглашению сторон, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору.

5. [bookmark: bookmark4]ОТВЕТСВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
[bookmark: sub_1017][bookmark: bookmark5]5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1020]5.2. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:
[bookmark: sub_10201]а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
[bookmark: sub_10202]б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
[bookmark: sub_10203]в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
[bookmark: sub_10204]г) расторгнуть договор.
[bookmark: sub_1022]5.3 По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:
[bookmark: sub_10221]а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
[bookmark: sub_10222]б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
[bookmark: sub_10223]в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
[bookmark: sub_10224]г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
[bookmark: sub_10225]д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
                                                                      6.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1 Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до _____________ 20_______ года.
[bookmark: bookmark6]7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся в соответствии с Положением об основаниях и снижении стоимости платных образовательных услуг в ГБОУ лицей  № 572.
7.2. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о начале предоставления образовательной услуги до даты окончания текущего периода.
7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Исполнитель:
ГБОУ лицея №572 Невского района  Санкт-петербурга
Адрес:
193231,Санкт-Петербург,Латышских стрелков д.9 к.1,литера А
Телефон:/факс 583-26-33
Директор лицея №572 ____________________/С.Б. Петроченко /

Заказчик(родители):
Адрес фактического проживания: СПб, ________________________
____________________________________________________________
Телефон: ______________________________
Паспортные данные: Серия: __________   номер: _______________
Выдан: _____________________________________________________

Подпись___________________/______________________./

Обучающийся (ребенок):
____________________________________________________________
Адрес фактического проживания:
СПб,________________________________________________________
Свидетельство о рождении(Паспорт)
Серия:_____________номер:______________ выдан ______________